Et hi quidem ea prima ratione moti sunt, quod quis in dubio  
cenſetur proſpicere ſibi & ſuſtrationibus ſuis, ſi poſitum, ſi de prob-  
atio. & c. de doct. ſe fratribus. Eſt ergo perinde, ac in c. eſtione ſeudi  
exprimum ſuſtrit in inuictilitate, ſeudum dicitur hereditarium, ut 3  
tradit pernolit a me conſigli in confi. 4. num. 6. lib. 1. Ergo etiam in  
dubio hereditarium praſumitur.

Verum huic argumento responderet Thomas Marinus in tral.  
feudorum titul. de ſeudo ex pacto & prouidentia, num. 5. argumen-  
tum procedere respectu animi acquirentis, qui elicitor & oviſſuſ  
proſpicere ſibi & hereditibus, & ſuſtrat. d. ſi ſuſtratum. Secus ve-  
rō eſt respectu animi concedentis, qui praſumuntur, volūſe con-  
cedere.

cedere solum pro se & eius descendenteribus, secundum naturam feudi, t̄que est, ut solum transeat ad suos, non autem ad extranatos.

Et hoc casu declaratur d. l. si pactum, quae locum non habet in his qui sui natura non transeunt ad extranatos heredes, sicut declarat glossa, ibi, quia in specie nostra facti sunt Ofas in diez, 161, num. 12, in fin. & diximus super ea in praesumpt. 47, dum declaravimus, quando acquires praesumatur acquisuisse etiam pro heredibus.

Nec reputnat d. c. i. de duobus fratrib. quia ibi expressè actū fuerat, ut feudum peruerteret etiam ad heredes recipientis, facti declarat Ofas in l. de c. i. de c. i. num. 14.

Secundo, ea ratione alii vi sunt, nempe, quod feendum t̄ venit in petitione hereditatis, ut inquit glossa, In terra veniente f. de peti. hered. Ergo hereditarium prasumitur. Ita argumentatur Afflito, in predicto feudo num. 99.

Ceterum facile responderetur, quod tunc demum feendum venit in petitione t̄ hereditatis, quando apparet esse hereditarium, non autem hoc demonstrat, quod regulariter feendum prasumatur hereditarium.

Secunda fuit opinio eorum, qui scriperunt, quod imo in dubio feendum t̄ prasumitur ex pacto & prouidentia. Nam probabant sibi parum confitentes, Bald. Ifernus, Caffensis & Alexand. quis recenset Ofas, in de c. i. de c. i. num. 12, qui postea commentator in Lectorum, Decimum, Berthachorum, Chrysostom, Affiliidum, Brunnum, Massilium, Curtius Innoterem, Ripam, Socinianum, Petram, Sigismundum, Lafredum, Didac, Parsum, Neum, annos, Gor. adinnum, Iulianum Clari, Modernum Parisi, & Bernon. Et his acceditus Ioseph Cumia, in comment. ad c. i. aliquem, in verbo, antiquis, num. 10, & num. 154, Thomas Marinius in tractatu feudorum, lib. i. tit. de feudo ex pacto & prouidentia, num. 53, & num. 55, & Mynglerus in commentariis observans, cest. 4. obseruat. 2, qui testatur, Camerano Imperiale ita iudicale. Et predicti quidem adducti sunt multi rationibus & argumentis, quae diligenter & accurate commemoerantur ab Afflito in predicto feudorum, num. 97, ab Ofasco in dicta de c. i. num. 5, & a Thoma Marinius prae-

tendit, quando fuit conceatum feendum rectum. Hoc etiam casu t̄ censeatur ex pacto & prouidentia: cum feendum rectum dicatur ad differentiam feudi hereditarii, quod non dicatur rectum & proprium: fed impropter, ut Thomas Marinius in tractatu feudorum, in tit. i. de feudo ex pacto & prouidentia antiquis, num. 49, & 53 post Bellum, Curtius, & Camerano ob eo causam negantur. Et comprobatur, quia natura feudi recti est illamer feudi ex pacto & prouidentia, quae sine est, vt translat. ad descendentes in infinitum, nec alienari possit sine signatorum consenti, si atra- dum lajor in predicto feudorum, non 3. Curt. mtr. in tractatu feudo- rum, in prima parte, quest. 3. num. 16. Z. fuit in episcopis de feuda, in urbium.

Sexto idem est, quando fuit dictum, [pro te & prole].] Hoc etiam casu t̄ censeatur feendum ex pacto & prouidentia, ut Tho- mas Marinius in tractatu feud. tit. 2. de feudo ex pacto & prouidentia antiquis, num. 70 post Ifern. Pandem, Aliu. rotum, & aliis.

Octauo idem est, quando dictum fuit, [pro te & tuis.] Hoc etiam casu t̄ censeatur feendum ex pacto & prouidentia, scripsit Thomas Marinius praecepit in loco, quod auctoritate contraire opinionem Alexan. in c. i. de c. i. lib. 5. Rubri in conf. 8. num. 3. & Pinelli in l. in prius, num. 93. C. de bonis materialibus.

Nonom idem est, quando dictum fuit, [pro te & descendenti- bus tuis.] Hoc etiam casu t̄ censeatur feendum ex pacto & prouide- ntiis tradit. Thomas Marinius praecepit in loco, num. 93, quā vñā cum Alexandro in conf. 8. num. 1. lib. 5. Curt. iun. in conf. 3. num. 4. Ex illi- sti in predicto feudorum, num. 97. & Pinelli, ad l. in prius, num. 90. Existi- maut hoc carere probabili dubitatione.

## P R A E S V M P T . X C V .

Feendum rectum & proprium in dubio  
præsumi.

## S V M M A R I A .

- 1 Feendum rectum & proprium præsumi in dubio.  
Id, procedere etiam in propria & recta feendi natura alterata aut imp-  
mutata, num. 2.
- 2 Feendum pro avunclo censu ex pacto, feendum non est proprium.
- 3 Feendum emptum, feendum impræsum.
- 4 Feundo concessio, o adstolo, ut nullum praefatur scrutinium: ab eius  
natura & receiptum dictum.
- 5 Feendum concessio pro mensura & termino, impræsum dicatur in  
eo, quod ad significationem translat.
- 6 Feendum natura considerari potest duplicitate.
- 7 Feendum natura considerari potest duplicitate.
- 8 Feendum natura considerari potest duplicitate.
- 9 Feendum natura considerari potest duplicitate.
- 10 Feendum impræsum censetur si ex inquisitione verbis appareat.
- 11 Feendum propriu natura reponit alienando facultate.

**E**S vera hęc iuri & interpretum sententia, feendum t̄ in du-  
blio præsumi rectum & proprium, ut gl. Baldw. & Alzatoru-  
s, c. 6. præterea, Quod si iugis facias, & Thomas Marinius in tractatu  
feudorum, in tit. de feudo simplici & recto, num. 3. & in conf. 1.  
num. 32. & in conf. 3. numer. 70. vbi solus plures sunt optiones. Declar-  
tes campanum, quā in accidente Persia corf. 8. numer. 10. Cratet,  
in conf. 6. & Dicilius in conf. 10. soli in communitate, ut in Decreta  
Pedemotivis, in tit. de feudo glori. Rubrica, num. 1. Et que dicuntur  
de natura feudi recti & proprii, copiose scribit Thomas Marinius  
in tit. de feudo hab. propriu naturam, ad.

Excedit primò, vt habeat locum etiam si propria & recta  
ipso feudi i natura, alterata atque immutata fuit. Nra & tunc  
quid ad reliqua retinet rectam & propriam feudi naturam, c. 1. de  
feudo non habente propriam naturam feudi, ibidem, [t]uēt propriam na-  
turam feudi non habet, tunc tamen feudi censetur. Et manifeste re-  
spondit Romanus in cap. 50. num. 2. quid licet feendum, t̄ pro quo  
praefatur census annuum, nō sit proprium feendum: attamen si in a-  
liquo dispositione feudi mentio facta est, intelligunt etiam comprehendunt hoc feendum. Et Romanum fecuti sunt Præpositos in  
Provincia Feudorum, col. 7. vers. 6. & prædicti. Decisi in conf. 103. nu-  
mer. 3. Curtius junior in tractatu feudorum, in prima parte, questione. 6.  
Craet in conf. 37. numer. 28. & in conf. 472. numer. 18. Natura in  
conf. 467. numer. 12. libro secundo. Thomas Marinius in tractatu feu-  
dorum

*dariou. libro 7. t. 21. de feudi degenerantibus.* Et in specie magis  
scilicet si idem Thomas Marinius in *t. de feudi non habente propriam  
naturam feudi. num. 7.* hac feuda dici, & non improprie nisi in his  
tantum a quibus pacto est recipiendum a feudi natura. Ita quoq; Mo-  
derus Parisiensis, *in commentarijs ad confutationes Parisiens. mta. 1.  
§. 30. num. 100. in fin. dixit*, quod eti feudum est emptum est feudi  
improprium, ob id, quod est contra naturam feudorum, que gra-  
tuito solent concedi: attamen in reliquo retinet naturam feudi,  
& feudi nomine, & dicuntur (ait ille) *verum feodium*, & regulatur in  
omnibus tanquam feodium.

Idem est, quando feudum concecum est, † adiecto pacto,  
quod nullum feuerit praefuerit: Nam & tunc remanet feodium:  
est feudi natura in eo recipiendum est, vt feuerit non praefuerit,  
ita affirmat Baldus in *m. 1. q. 2. ff. de rerum dirigit. Praesup in  
praeuersis feudorum, colum. 6. verific. & proinde. Siquidem Lofebus in  
conf. mta. 77. Roland in conf. 2. num. 135. lib. 1. Silvanius in conf. 4. 2.  
num. 3. Fr. Franciscus Decimus in conf. 100. numer. 7. & eruditissimum Malinus  
Hippianus in lib. 1. de Hispauorum primum cap. 15. num. 15. Sicut enim  
quando feudum est concecum pro masculis & feminis, t' disci-  
tur quidem improprium, quo ad id, quod transfit ad feminas, in  
reliquo vero est proprium. Ita respondit in conf. 400. num. 6. lib. 4.  
& idem consilium loquitur. Baptista Ferreus in conf. 178, qui sic re-  
spondit de feudi Castri sancti Daniellis patria Fori Iulii, conces-  
sis a Serenissimo domino Venetiarum, Gabrieli de Pitiansis,  
De quibus quidem feudi sunt esse controviae inter ipsum Se-  
renissimum Dominum, & illufrissimum Patriarcham Aquileiem, sic respondi pro Serenissimo Republica. Et prater iam di-  
cta considerabam illa dicit vere & proprie feuda, cum non repug-  
nent naturae feudorum, secundum mortem, & confutacionem ip-  
sum patris Fori Iuliani. Naturae enim feudorum t' considerari  
potest duplicitate, nempe secundum ius scriptum feudorum, &  
secundum mores & confutaciones regionum, tales declarat Thomas  
Marinius in *trat. de feudi. in t. de feudi non habente propriam naturam feudi. num. 6.* Et haec quidem natura feudi t' secundum morem re-  
gionis attendit magis debet, quam illa, que est secundum ius scri-  
ptum, ut dectus Gaudio Papa in *conf. 59. pto. 10. Hippianus, quoniam con-  
miserat.* Porro secundum morem ipsius regionis Fori Iuliani,  
feuda etiam illa propria t' dicuntur, pro quibus annuus census  
preficitur.*

Declaratur hoc praesumptio, vt locum non habeat, t' quando  
colliguntur verbis inutiles esse feudum improprium, & no-  
recum. Ita tradit post alios Thomas Marinius in *t. de feudi non  
habente propriam naturam feudi. num. 4.* Et ibid. num. 5. subiungit ex-  
emplum, quando feudum est concecum pro se, & quibus dolo-  
rit. Num cum his verbis confutatur data alienata facultas, id quod  
repugnat t' naturae feudi proprii, dictur alterare ipsum feudum,  
& efficere illud feudum non recum & improprium. Id quod in  
specie responderint etiam Curtius in *conf. 130. numer. 7.* Campe-  
gius in *conf. 130. num. 7. colum. 2. & Cracuit in conf. 472. nu-  
m. 10.* qui tamen illud esse diverxit, quando concessio facta est pro  
se, & his, quibus legitimè dederit. Reliqua exempla feudi im-  
proprii sunt apud Thomam Marinius *practato in loco*, & in duob. tit.  
subsequentes.

## PRAESUMPT. XCVI.

*Castrum an praefumatur à Principe inseuda-  
tum, vel donatum, aut custodie  
traditum.*

## S V M M A R I A.

1. *Castrum est a custodia concecum praefumum.*  
*Nisi ita sit, habitus ad transferendum dominium praefuerit, num. 4.*  
*Aut traditum verba id significavent, num. 5.*  
2. *Donum translatum non praefumatur in dubio.*  
3. *Clausum in traditione causa custodia factum praefumum.*

**C**ONTINGIT aliquando Principem concedere seu trade-  
re reliqui calibrum, non expreso titulo quo tradit, quare du-  
bitari solet, quo titulo & modo tradidit. Declaratur Est pre-  
sumptio, mitraditum t' causa cuius codicis respondit Brun. in *conf. 57. num. 1. & 2.*  
Ea ratione moti sunt, quia vbi ignoratur causa traditionis,  
2 praefumitur causa custodia, cum t' dominum tralatatio in dubio no-  
praefumatur, s' comparet, & pater plausum, de leg. 3. vbi Bart. adem Bart.

*in l. num. 4. ff. pro date, & in l. sub conditione, in fin. ff. de solnt. Arg. in c.  
examinata, xnum. 8. de indic. Deci. in l. tempor in obscuris, num. 7. ff. de re-  
gal. nra. & in l. si pascenda, num. 15. C. de patia.*

Hoc facit quidem Scriptum reliquit Luc. de Pentia in l. 3 praefun-  
zione 29. C. de apsch. prob. lib. 10. Claustrum traditionem praefumum fa-  
ctam t' causa custodia loci qui clavis illis clauditur & refer-  
tur, domini horaeorum, ff. locati, & d. l. cum pater, §. pluribus. Idem  
seruit Iason in conf. 208. in fin. lib. 2.

Declaratur primo, hoc doctrina, vt locum non habeat, quan-  
do t' praefuerit titulus habilius ad transferendum dominium: vt si  
efficitus est venditionis vel aliut simili. Nam tunc praefumum  
traditione facta causa custodia ipsius dominium, *ta de loca*  
Bart. in d. l. num. 4. ff. pro date, & in l. sub conditione, in fin. ff. de  
loc. Brun. in d. confi. by. num. 1. & Carta inu. ml. cum quid, num. 17. ff.  
cert. pet.

Declaratur secundum non habere locum, quando verba tradi-  
tionis t' significantem translationem dominium, vt si Princeps dixi-  
set, [do, signo,] vel alio simili verbo veteratur sicut diximus su-  
per hos libros in *praecept. 39.* vbi de re data à patre filio, an praesum-  
tur donata, vel in pecunia concepta.

## P R A E S U M P T. X C V I I .

*Castrum in feodium dato, vel donato, vel vendito,  
quando iurisdictio, & merum ac mix-  
tum imperium concecum  
praefumatur.*

## S V M M A R I A.

1. *Castrum simpliciter à Principe concesto, in quo aliquis iurisdictio exer-  
ceti non confusat, non praefumitur concesto iurisdictio.*
2. *Castrum quod muto cingatur, dici.*
3. *Territorium dicitur, id quod extra muros castri continetur.*
4. *Separatum autem a diversorum concecto regno, non praefumitur cœfum  
aut.*
5. *Castrum à iurisdictione quid separatum est.*
6. *Territorium sine iurisdictione, & iurisdictione sine territorio con-  
ficiere.*
7. *Accessorum in translatione principali, quando non continetur.*
8. *Iurisdictione non esse accessorum castrum omnino coherentem.*
9. *Rescripta quibus iurisdictione ordinary alteri demandatis stricta in-  
terpretari.*
10. *Totum castro, cœfum omnes ipsius partes translatae.*
11. *Principali concecto cœfentur tributari illi coherentia.*
12. *Cœfum seu territorium, significare viuestratum quadrangulum res-  
tinctum suum.*
13. *Beneficia principali strictè interpretanda, quando tertius laditur.*
14. *Castrum simpliciter concesto, in quo iurisdictio & imperium exerceri  
confusat, t' quoq; concessa praefumitur.*
15. *Castrum cum iurisdictione concesto, merum imperium concecum pra-  
sumi, dyns fuit opinio.*
16. *Castrum in limitibus imperii, sine priori licencia adjudicari verum  
est.*
17. *Concessio à principe facta a verbis latissimè interpretanda fuit.*
18. *Iurisdictione nomine merum imperium demonstrari significativa-  
tis.*
19. *Beneficia principali latè interpretantur, nisi stricta interpretatio ale-  
ge approbaretur.*
20. *Beneficia principali non comprehendunt ea quae requirunt specificam  
mentionem.*
21. *No personam misitam sui natura concecibile est & delegabile.*
22. *Genus item quod species operatur.*
23. *Iurisdictione concessione generali, non concessum dici merum imperii,  
est ipsi Baldi, Angelii, & aliorum.  
Distinguunt Petri, num. 32.*
24. *Legem condere meri imperii est.*
25. *Verba etiam in materia facilius possunt in specie an sumenda sint,  
num. 26.*
26. *Imperium merum ex regulibus est.*
27. *Regula specialis in requisitione concionant.*
28. *Regulam facta amentore in concessione aliquis, ferme etiam gen-  
eralis illa concionat.*
29. *Magnistrorum et mandatorum potest in iurisdictione est.*
30. *Magistrorum et mandatorum potest in iurisdictione est.*
31. *Imperium merum, tenet appellacione iurisdictione in generi.*
32. *Castrum*

33. *Castrum quod civitatis fabri, cum iurisdictione principis concedendo, non praesumitur concordem merum imperium.*  
*Nisi tamen cum omni vel tota iurisdictione concesserit, ut. 34.*
33. *Castrum cum iurisdictione concessa, si aliquam merum imperii principis fibi regnatur, regna prae sumuntur concessa.*
36. *Mandato procuratori generali, quod comprehendantur etiam qua fiscalia mandata res requirent.*
37. *Regalia ut iustitiam concessione contineri, & sibi quo aliquam referuntur sunt.*
38. *Castrum concessio cum iurisdictione & omnibus suis pertinentiis, dicitur concessum merum imperium.*
39. *Castrum concedens cum iurisdictione, quod ciuitatis non sibi, principiis etiam cum mero imperio praesumitur concessum.*
40. *Iurisdictio clavis soluta exercitio in castris sunt in ciuitate principis concedendo, praesumitur etiam merum imperium concedere & relasse.*
41. *Regalia concessa cum iurisdictione, non comprehenduntur.*
42. *Regalia personae principis ad eam coharent, ut eam vix ab eo proficiat.*
43. *Castrum vendens prius sibi aliquam iurisdictionem personam coharentem non praesumitur venduisse.*  
*Nisi tamen pretius quantitas sit id suaderet, ut. 45.*
44. *Utra personam, & ipsius persona coharent.*
45. *Iurisdictio obiectus loco, ex vendito & ipsa praesumitur vendita.*  
*Nisi pretius quantitas sit aliud arguit, ut. 47.*
48. *Iurisdictio in dubio est pro coherere, & in eius venditione comprehenditur.*

**P**REGREGIA est questio, que precedentibus annexetur, an & quando concessio Castrum in feodium, vel etiam donato, vel vendito, praesumatur concessio iurisdictionis, merum ac nullum imperium? Disputationem hanc & non leui studio & diligentia absoluimus, dum carissimum iurisdictionum tractationem, pro fugienti meis emannarim auditoribus: Non gravaborem tamen hic commemorare principia que rei nostra conueniant. Hic itaque distinguuntur sunt aliquot causas, ut facilius omnia explicentur.

Primum itaque est causis, quando Princeps concessio simpliciter Castrum, in quo non confundit exerceri aliquam iurisdictionem & imperium: Sed ab ipso principe feta eius magistratus iurisdictionis ipsa & imperium Castrum exercentur in virbe cui Castrum subiectum & suppeditum erat. Hoc caput principis non dicitur cum ipso Castrum translatum aliquam iurisdictionem, & imperium. Ita scripturam Bald. in. 1. m. 7. de legib. in r. b. f. 1. f. 1. &c. Corineus in cons. cap. col. 1. lib. 4. Goff. in. 1. al. f. 1. in Imperio, num. 5. 4. ff. de iurisdictione omnium in domo. & ibidem in Annales Longenellian. num. 12. Parfus in cons. 3. num. 4. & in cons. 9. num. 4. & 18. lib. 1. Modern. Parfus in commentariis ad confutacionem Parfus. c. 9. glo. 5. numer. 4. & 4. 47. vers. 1. scilicet de his. & apertis Didac. Conar. lib. prati. quest. cap. 1. num. 10. vers. 10. conclus. & c. In vers. primum etiam. & idem manifeste docuit Alciatus in d. Imperio, num. 103. vers. sic breuerter.